
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

                                                 Nr. 106056/19.12.2024  

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 137 din Hotărârea nr. 

216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea regulamentului de organizare si 

funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect: modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 

Arad nr.235/2017 cu privire la aprobarea Regulamentului privind stabilirea condiţiilor de majorare a 

impozitului pentru clădirile/terenurile neîngrijite și terenurile agricole nelucrate timp de 2 ani 

consecutivi de pe raza municipiului Arad, proiect în susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere prevederile art. 489, alin. (4)-(8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare, care permit autorității deliberative a administrației publice 

locale majorarea impozitului pe clădiri și terenuri cu până la 500% pentru clădirile/terenurile neîngrijite 

situate în intravilan,  

Ținând seama de prevederile Titlului IX- pct. 167 și 168 din Anexa la Hotărârea Guvernului 

României nr.1/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 cu 

modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al municipiului Arad nr.235/2017 cu privire 

la aprobarea Regulamentului privind stabilirea condiţiilor de majorare a impozitului pentru 

clădirile/terenurile neîngrijite și terenurile agricole nelucrate timp de 2 ani consecutivi de pe raza 

municipiului Arad, 

Ca urmare a aplicării Hotărârii Consiliului Local al municipiului Arad nr.235/2017, s-a 

constatat că, pentru eficientizarea activității reglementate de art. 489 din Legea nr.227/2015, se impun 

unele modificări/completări ale Regulamentului privind stabilirea condiţiilor de majorare a impozitului 

pentru clădirile/terenurile neîngrijite și terenurile agricole nelucrate timp de 2 ani consecutivi de pe 

raza municipiului Arad, se impune adoptarea unor măsuri pentru determinarea proprietarilor de a 

efectua lucrările necesare pentru întreținerea și reparația clădirilor din municipiul Arad,  

Pentru aceste considerente,  

PROPUN 

 

Adoptarea proiectului de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local al municipiului Arad nr.235/2017 cu privire la aprobarea Regulamentului privind stabilirea 

condiţiilor de majorare a impozitului pentru clădirile/terenurile neîngrijite și terenurile agricole 

nelucrate timp de 2 ani consecutivi de pe raza municipiului Arad. 

 

 

p.PRIMAR 

CĂLIN BIBARȚ 

VICEPRIMAR 

LAZĂR FAUR 


